- les questions concernantes la I Pars*, «Archivum Franciscanum Historicum» 98 (2005), pp. 423-464.
42. Cfr. Pietro di Giovanni Olivi, *In II Sent.*, qq. 12-13, ed. Jansen, pp. 210-255; Id., *Quodlibet III*, q. 4, in Id., *Quodlibeta Quinque. Ad fidem codicum nunc primum edita cum introductione historico-critica*, curavit S. Defraia, Ed. Collegii S. Bonaventurae ad Claras Aquas, Grottaferrata 2002, pp. 176-180.
43. Cfr. Roger Marston, *Quodlibet I*, q. 3, ed. Etzkorn-Brady, Collegio S. Bonaventura, Grottaferrata 1994, pp. 12-14.
44. Cfr. Vitale du Four, *Quodlibet I*, q. 9, ed. F.M. Delorme, Antonianum, Roma 1947, pp. 21-22.
45. Si vedano al riguardo le riflessioni di Étienne Gilson, in *L'esprit de la philosophie médiévale*, Vrin, Paris 1932, pp. 197 e 204-213 e T. Suarez-Nani, *Les Anges et la Philosophie. Subjectivité et fonction cosmologique des substances séparées à la fin du XIIIe siècle*, Vrin, Paris 2002, p. 39. Si veda anche quanto abbiamo scritto anche noi in *Matière, corps, esprit. La notion de sujet dans la philosophie de Thomas d'Aquin*, Academic Press-Cerf, Fribourg-Paris 2014, pp. 148-152.
46. Cfr. Giovanni Duns Scoto, *Lectura*, d. 3, p. 1, q. 7, § 212, p. 297; Id., *Ordinatio*, II, d. 3, p. 1, q. 7, § 230, pp. 501-502; Id., *Quaest. Met.*, I, 7, q. 13, § 97, ed. St. Bonaventura, p. 251; Stroick, *Eine pariser Disputation*, p. 581, ll. 1-5. Nella disputa con Godino, Scoto osserva che la tesi cozza anche con il fatto che nel sacramento dell'Eucaristia due ostie restano numericamente distinte, pur non essendoci più la materia del pane. Cfr. *Ibid.*, p. 588, ll. 21-23.
47. «Substantiis vero immaterialibus creatis quidem aliqua praeter rationem speciei quae non sunt determinativa essentialium principiorum, ut dictum est; non tamen accidunt eis aliqua quae sunt determinativa essentiae speciei: quia ipsa natura speciei non individuatur per materiam, sed per seipsam, ex hoc quod talis forma non est nata recipi in aliqua materia; unde per se ipsam non est multiplicabilis, neque praedicabilis de pluribus» (Tommaso d'Aquino, QDL II, q. 2, a. 2, ad 1, ed. Leonina, p. 26, ll.); Id., *In IV Sent.*, d. 12, q. 1, a. 1, q. cula 3, ad 3, ed. Moos, p. 503; Id., QD *De Potentia*, q. 9, a. 3, ad 5, ed. Pession, p. 230; Id. ST, I, q. 3, a. 3, *resp.*, ed. Leonina, t. 4, p. 40; *Ibid.*, q. 50, a. 4, *resp.*, ed. Leonina, t. 5, p. 10; Id., QD *De sp. creat.*, q. 1, ad 19, ed. Cos, pp. 18-19, ll. 619-624.
48. Su quest'ultimo punto, si veda quanto già abbiamo detto in A. Petagine, *Aristotelismo difficile. L'intelletto umano nella prospettiva di Alberto Magno, Tommaso d'Aquino e Sigieri di Brabante*, Vita e Pensiero, Milano 2004, pp. 243-294.
49. Cfr. Bonaventura, *In II Sent.*, d. 3, p. I, a. 2, q. 1, II, ed. Quaracchi, pp. 103-104.
50. «81 (43). Quod, quia intelligentie non habent materiam, deus non posset plures iusdem speciei facere»; «96 (42). Quod deus non potest multiplicare individua sub una specie sine materia»; «191 (110). Quod forme non recipiunt diuisionem, nisi per materiam. — Error; nisi intelligatur de formis eductis de potentia materie» (D. Piché (éd.), *La condamnation parisienne de 1277*, Vrin, Paris 1999, pp. 104, 108 e 131).
51. «Ratio enim suppositi in creaturis super essentiam comune, ut in isto homine super rationem humanitatis, non est nisi ratio suae individuationis» (Enrico di

- Gand, *Summa (Quaestiones Ordinariae)*, art. 39, q. 3, ed. G.A. Wilson, Leuven University Press, Leuven 1994, pp. 187-188). Vedi anche Id., *Quodlibet* II, q. 8, ed. Wilockx, p. 49.
52. Si veda al riguardo Tommaso d'Aquino, *In II Sent.*, d. 37, q. 1, a. 1, *sol.*, p. 943. Voir aussi Id., *In III Sent.*, d. 5, q. 1, a. 2, *resp.*, p. 191; Id., QDP, q. 9, a. 2, ad 11, p. 229; Id., ST, I, q. 29, a. 1, ad 4, p. 330; Id., QDL II, q. 2, a. 2, *resp.*, p. 216, ll. 26-36; Id., *In Met.*, l. 5, lect. 5, § 822, p. 223; cf. Boezio, *Contra Eutychem et Nestorium*, § 1, in Id., *De Consolatione Philosophiae/Opuscula Theologica*, ed. C. Moreschini, München-Leipzig 2000, 206-241, pp. 209-212.
53. «Esse autem pertinet ad hypostasim et ad naturam : ad hypostasim quidem sicut ad id quod habet esse; ad naturam autem sicut ad id quo aliquid habet esse; natura enim significatur per modum formae, quae dicitur ens ex eo quod ea aliquid est, sicut albedine est aliquid album, et humanitate est aliquis homo» (Tommaso d'Aquino, ST, III, q. 17, a. 2, *resp.*, ed. Leonina, p. 222). Cfr. anche Id., *In I Sent.*, d. 23, a. 1, *sol.*, ed. Mandonnet, pp. 555-556; *Ibid.*, d. 25, q. 1, a. 1, ad 3, pp. 603-604; Id., *In III Sent.*, d. 5, q. 1, a. 3, *sol.*, pp. 196-197; Id., *De ente*, c. 2, ed. Leonina, p. 373; Id., *Summa contra Gentiles*, l. 4, c. 11, § 3471, ed. Marietti, pp. 267-268; *Ibid.*, c. 81, § 4155, pp. 394-395; Id., *Summa Theologiae*, I, q. 3, a. 3, *resp.*, ed. Leonina, pp. 39-40; Id., *De un. verbi*, a. 3, ad 14, ed. Marietti, p. 432; Id., *Comp. Theol.*, I, c. 154, ed. Leonina, pp. 140-141; Id., QDL II, q. 2, a. 2, ad 2, ed. Leonina, p. 218; Id., *In Met.*, l. 7, lect. 5, §§ 1377-1379, ed. Marietti, p. 339.
54. Su questo argomento ci permettiamo di rinviare al nostro *Matière, corps, esprit*, pp. 100-116.
55. «Et quia apud Philosophum quiditas frequenter dicitur 'forma' (ut patet V *Metaphysicae* cap. 'De causa' et in multis aliis locis; et VII *Metaphysicae* cap. 'De partibus definitionis', quod 'in quibuscumque non est materia, idem est quodquid-est cum eo cuius est': sicut exponetur, loquitur de materia et forma), et 'materiale' apud eum vocatur quidlibet habens quiditatem contractam (et Boethius in libello *De Trinitate* vult quod nulla forma potest esse subiectum accidentis, quia forma dicitur in 'quid' de quocumque alio: et si humanitas sit subiectum, hoc tamen ei non convenit in quantum est forma; humanitas quidem non est forma alterius partis compositi, ut formae vel materiae, sed totius compositi habentis quiditatem contractam, sive in quo est quiditas contracta), — ideo omnis realitas specifica constituit in esse formali (quia in esse quiditativo), realitas individui constituit praecise in esse materiali (hoc est in esse contracto). Et ex hoc sequitur illa logica quod 'illa essentialiter est formalis, ista materialis', quia ista constituit in ratione subicibilis et illa in ratione praedicabilis praecise; praedicatum autem formale habet rationem formae, subicibile autem habet rationem materiae» (Giovanni Duns Scoto, *Ordinatio*, II, d. 3, p. 1, q. 6, § 182, pp. 480-481). Cfr. anche Id., *Lectura*, II, d. 3, p. 1, qq. 5-6, §§ 189-194, pp. 289-292; Id., *Rep. Par.*, II, d. 12, q. 8, § 10, p. 41a-b; Id., *Quaest. Met.*, l. 7, q. 13, § 95, p. 250.
56. Secondo tale dottrina, non basta affermare che due entità possono differire tra di loro come due cose distinte, oppure concettualmente. Vi è una terza possibilità: esse potrebbero identificarsi in una medesima cosa, ma non essere la stessa cosa. Così, ad esempio, il genere non si distingue dalla differenza spe-